minori, quam opus est, Gas Oxygenii
quantitate, ut verum Acidum Ni-
trium constituatur; quare nil am-
plius, ut verè tale assequamur, opus est,
nisi ut major Gas Oxygenii portio ei-
dem superaddatur.

S. 63.

AM ad Acidam veniam, quae Metalli-
ca dicuntur, eo quod reapse Substantiae
quaedam metallicae eorum basim effi-
ciant. De Chemia quam optime meri-
tus celeberr. Scheelus, praeter alia pluri-
ma inventa, quibus Scientiam adauxit,
mitumque sane in modum tanta cog-
nitionum suppellectile ditavit, ut antea
nullum aequè, postea nullum magis
strenue nacentis adhuc ejusdem Disci-
plinae solida ut fundamenta jaceret,
jactaque gradum inferrent desuane
haud immerito arbitremur; Semimetalla
tria Arsenicum nempe, Molybdaenum,
ac Tungsteanum in verà sui generis
Acida immutari posse detexit, ac cum
erudito orbe communicavit. Ad ipsum
verò de reliquis omnibus Substantiis
metallicis Lavoisierus suspicatus; Ber-
tholletus quoque indiem apuduis laboribus
contendit demonstrare.

S. 64.

Schelli vero methodum, qua
tria

sria Etuda indicata obtenta post mo-
 dum ab aliis plurimis Scimus, paucis
 hic exponere eo animo institimus,
 ut ex his ulterius, quae hactenus addu-
 ximus, aperte confirmetur. Itaque
 Arsenici Oxydi albi duas uncias ipse
 Chemicus insumpsit; super has Sep-
 tem Acidi Muratici unciam affudit
 in retorta vitrea, cui excipulum adapta-
 vit: hisce paratis ignem admovit donec
 leniter liquor ebulliret, et Arsenici oxy-
 dum probe dissolveretur: tunc Acidi Ni-
 trici puri uncias $3\frac{1}{2}$ addidit, illico vapores
 plurimi rutilantes fuerunt elevati. Ar-
 senicum ulterius adhuc ad unciam unam
 adiecit, ac ad perfectam usque dissolutio-
 nem ebullire urit; ac tandem Acidi
 Nitrici denuo $1\frac{1}{2}$ unciam adauxit, unde
 vehementior adhuc orta effervescencia,
 vapores iterum rubri magna copia
 evolvuntur: ad siccitatem demum
 destillatione protracta, massa alba in
 retorta remanet, quae verum Acidum
 reperitur, et Arsenicale, seu Arseni-
 cum cognominatur. Quod autem ve-
 rum sit Acidum ex eo conficitur,
 quod in pulverem contritum in duplo
 sui ponderis aquae dissolvatur, ac ita
 dissolutum caeruleos vegetabilium succos
 in rubrum tingat, caeterisque Acido-
 rum notis proprietatibus praeditum

reperiatur. Idemmet praeterea Acidum
obtinetur ex destillatione ejusdem chre-
nici una cum Magnesii oxydi detriti
parte una, tribusque Acidii Muriatici
partibus.

§. 65.

PLUM pariter modo Molybdae-
num, Tung-steinumque cum Acido
Nitrico, aut Muriatico oxygenato tra-
ctatis quandam etiam substantiam vere
acidam praebent, quae, praeter generi-
cas Acidorum dotes, peculiaribus a se
invicem distinguuntur.

§. 66.

Ubi omnibus experientis nullo
negotio percipitur substantias has om-
nes metallicas cum Oxygenio intime
uniri, ab eoque Acidum proprietates ac-
cipere. Nam si Acidum Nitricum ad-
hibeatur, ac quod extricatur Gas in ap-
propriatum vas excipiat, verum Gas
Nitrosum plurimum Acidii continens,
seu, uti recentioribus placet, Gas aci-
dum Nitrosum inveniemus. Hinc
ergo manifestum fit Acidum Nitricum
partim in suamet principia resolvi
constituentia; quae cum nuper (§§.
60., 61., 62.) Oxygenium, et Azotum
esse ad oculum ostenderimus; conse-
quens est, ut Oxygenii portio quaedam
Sub-

substantiae metallicae adhaereat; proindeque Acidum Nitricum in Gas Nitrosum immutatum in vapores abeat subtilantes. Hocce autem ipsum plane intelligendum, cum loco Acidi Nitrici Muriaticum Acidum Oxygenatum applicatur, quod ad naturam Acidi Muriatici communis hac in operatione resit; sique excessum Oxygenii in dissolutione amixto manifestum praebet indicium.

S. 67.

IC tandem sistendum oportebat, ne tacidum, ac fastidium usque solidissimam, hanc circa doctrinam, quam pro visibus lucubranda ex instituto suscipimus, cuncta quae occurrunt argumenta comprobantia frustra, ac sine detectu coacervare, aliorum mentem obnuere, eorumque benevolentiam, et attentionem imprudenter nimis abuti; potius quam sinceræ veritatis causam agere, sententiamque nostram firmis destruere fundamentis conari videremus. Quapropter cum directis jam rationibus ad intimas rei conditione petitis, tum syntheseos, tum analyseos via septem Acidorum, quorum nobis bases innotuerunt, Phospho-

rici

rii nempe, Sulphurici, Carbonici, Ni-
trici, Arsenici, Molybdici, ac Tungstici
constitutionem exploraverim; eorumque
omnium compositionem Oxygenium
ingredi ad oculum, ni fallor, patefac-
tum maneat; tandem jam est quod
vela contraham, firmissimoque analo-
giae fundamento suffultis, quod de
hinc haecenus statuimus, de reliquis
omnibus vel in diem notis, vel in par-
terum detegendis Acidis, quorum om-
nium adhuc fates penitus ignoran-
tur, pariter omnino intelligendum
ausim opinari.

§. 68.

STUVO idum obicere parint,
objiciantque reapse nonnulli, nobisque
obtrudere non ceperit exiguum domo-
rum Acidorum, quae attulimus nu-
merum esse; ut, analogiae argumen-
to ducti, ad reliqua omnia, quae ex
iis, quae supra (§. 46) constitutivae
ad viginti septem usque ascendere colli-
guntur (detractis nimirum septem a
triginta quatuor, quae in diem usque
hodiernum immaterunt) sensa nostra
tuto extendi possunt. Hinc autem reponen-
dum puto: 1.º in perfecta non phaenome-
norum convenientia, potius, quam in
eorum numero, secundam ab immor-
tali

tali Newtono institutam regulam me-
 rito prosequentes, veram ac strictè dictam
 analogiam constituerè. 2.º Haec tan-
 tum ea quorum bases probe noverimus,
 ac liberas, rursusque obtineri possumus;
 sed et alia plurima Acida rem ipsam
 plane conficere; ac praesertim vegeta-
 bilia improprie dicta, eo quod a Vege-
 tabilibus producantur, quorum plerumque
 potissimum inter se analogia hodie-
 num à nonnullis bene nominis Che-
 micis habentur, ac nonnulli diversa
 Oxygenii quantitate invicem differre,
 omnia quae iisdem basibus composita,
 praeter Scheeli, ac Hermitstadii expe-
 rimenta, Crellii novissima tentami-
 na tentantur.

S. 69.

CONSTAT namque clariss. Franco
 Chemicum Acidum Tartaricum ex
 Alcohol obtinuisse, ipsumque in Asi-
 dum Acetosum, et Saccharinum, seu
 Oxalicum; hoc vero iterum in Acetum
 multis, variisque operationibus imm-
 mutasse; quibus Oxygenii portio quae-
 dam, destillationis ope cum aliis Ai-
 dis, nunc additur, nunc demitur, pro-
 ut et subjectum Acidum, et illud
 quod obtinere volumus propria sua
 constitutione exportulant. §.

QUAM tandem olim circa Acidum
 muriaticum Oxygenatum Dr. Foulcro-
 yus animadvertentem, hanc adveniens ven-
 tentiam, proposuit; superest, ut Coronidis
 loco diluamus. At itaque ipse excessum
 Oxygenii Aciditatem in Acido muriati-
 co Oxygenato omnino tollere, ideoque
 pro universalis Principio Acidificante mi-
 nime Oxygenium ipsum haberi posse.
 Ut vero tota quantitas est difficultas haec
 penitus evanescat, satis erit ea in me-
 moriam revocare, quae cum Berillio.
 De Moreau supra (§§. 3, 4, 5, 6, 7, 8)
 statuimus, videlicet, vaporem acrum, cae-
 ruleum colorem & Vegetabilibus extra-
 ctum in rubrum immutandi proprieta-
 tem, ac essentiam denique cum
 Alcalinis Acidum minime constitu-
 tionem intimam, seu Essentiam, uti
 dicunt Metaphysici, revera constituere.
 Sed in potiori eorum tantum vi attra-
 henti collocatam ipsam potestatem in-
 mortali & Nitrono existimare. Unde, ex
 eo quod Acidum Muriaticum Oxygenii
 nova quantitate super saturatum va-
 pore acrum amiserit, coloremque
 caeruleum vegetabilium haud in ru-
 brum sive; sed in alium uti etiam
 alios colores omnes immutat, minime
 tamen exinde minus Acidum revera
 esse inducere licet. ut pote quod vim ma-
 jorem solventem a superaddito Oxy-
 genio acquirere plurima terrentur cor-
 pora

poro, quibuscum hoc in statu intime
avidissime que unitur, dum ipsa antea
vel haud quaquam omnino, vel pa-
rumpet tantum aggredi poterat; ipsae
que praeterea necessarium aliam effor-
matorem proprietate id ipsum aperte
videntur comprobare.

S. 41.

Quae quidem omnia cum
ita se habeant; quamvis pro temporis
angustia, infirmaque admodum vale-
tudine expositum opusculum edere
minime liceat; nihilominus vel ea
tantum, quae hic vel in nucleo
comprehensa delibavimus satis super
que esse arbitramur, et solidissimae,
quam tuemus, opinionis firmissima
fundamenta adstruamus, obtinatos
que adversarios plane reddantur elin-
gues. Quod si minus me id accurate
absolvine quinquam animadvertit; jus-
tium nec fore animus est. Id nam-
que mihi in animum induxi, rem
plane me totam conficere, dum ab
instituto ex Gravissimi Philosophorum
Patrum Ordinis decreto me met pro-
viribus expedirem.

S. 42.

Id ergo unum tantum superest,
pro

pro Alma, scilicet Academia nostra su-
premi Numinis tutamen, ac praesidium
deprecari. Quapropter nostris pro rebus
facit D. O. M. ut ipsa prae caeteris
nono semper in dies, perpetuoque splen-
dore Lusitanae Gentis gloriam apud
exteri tueatur; ab eaque in posterum
uberrimi publicae, privataeque utilitatis
fructus percipiantur; Eundem praeterea
tantum Praesidem, Moderatoremque
Providentissimum, Vitumque Genere, Cul-
tura, Scientia, ac Prudentia quam
spectissimum diu servet incolumem.
Pergravissimoque tandem omnium Or-
dinum Patres, Conque praecipue Pro-
fessores longe Praeclarissimos, qui me-
tra Philosophicis Disciplinis instituerunt,
gloriae, fortunaeque bonis cumulatis-
sime in longum aevum splendescere
jubeat, ut quam optimaes spei Ado-
lescentibus deliciae sint, lux, et ex-
emplum. O' utinam!

Allaboravit, recitavitque, sub auspiciis Clariss. Viro-
rum D. D. Francisci Antonii Ribeiro de Paiva;
Constantini Botello, de Lacerda, Lobo; Thomae Rodri-
guez, Sobral; ac Felicis Avellat, Brotis, Fr. Joannes
Saldania, Soye, Matritensis, Congregationis Tertii Or-
dinis Alumnus duodecimo Calendae Augusti Anno. Do-
millesimo, septingentesimo, nonagesimo secundo.

Fran^{co} Ant^o Rib^o de Paiva P. Constantini Botello de Lacerda
Thomae Rodriguez Sobral P. Felix Avella Brotis P.

101

Journal of the ...

Main body of faint, illegible handwriting in a cursive script, possibly a journal or ledger.

Bottom section of the page with faint handwriting, possibly a signature or date.

Faint, illegible handwriting, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in approximately 20 horizontal lines within a central rectangular frame.